
La ministra (s) de la Secretaría General
de Gobierno (Segegob), Aisén Etche-
verry, reaccionó a un artículo publicado
ayer por “El Mercurio”, que advierte que
la recaudación tributaria medida como
porcentaje del Producto Interno Bruto
(PIB) —que es la métrica que más se usa
para establecer mejor comparabilidad
histórica— evidencia un estancamiento
en los últimos años.

En la actualización de la serie estadísti-

ca de ingresos tributarios anuales que
realizó el Servicio de Impuestos Internos
(SII), los recursos netos obtenidos vía co-
bro de impuestos en 2024 alcanzaron a
17,5% del PIB, monto menor al 17,6% del
PIB registrado en 2023.

También se advierte que el nivel del
año pasado es similar al registrado entre
los años 2011 y 2012. En ese período, la
tasa de impuesto de Primera Categoría
para las grandes empresas era casi diez
puntos menor al nivel actual de 27%.

Los especialistas atribuyen el estanca-

miento en la recaudación fiscal al débil
crecimiento de la actividad económica,
que se viene arrastrando en la última dé-
cada y que tiene hoy al país con tasas de
expansión anualizadas en torno a 2%. De-
trás de esa magra trayectoria, los expertos
imputan una responsabilidad clave a la
reforma tributaria del año 2014, que in-
crementó la tributación corporativa.

La ministra vocera del Ejecutivo no
abordó esos datos. Sí señaló que la recau-
dación impositiva en lo que va del año ha
aumentado. “Hoy (ayer) circuló una noti-
cia respecto a la recaudación tributaria.
Nosotros queremos aclarar la cifra. Si
comparamos el período de enero a abril
de este año, con el período de enero a

presupuestaria de la Dirección de Pre-
supuestos (Dipres), los ingresos tribu-
tarios subieron 10,5% real anual en
abril, expansión que según la Dipres se
explicó principalmente por el efecto de
la Operación Renta 2025. Aunque esos
datos reflejan un alza respecto de 2024,
no dan cuenta del estancamiento es-
tructural de los ingresos tributarios me-
didos como porcentaje del PIB.

abril del año pasado, la recaudación tri-
butaria creció en 9,6% y esto habla de una
economía que retoma la senda del creci-
miento y consolida números que son po-
sitivos”, destacó Etcheverry.

También indicó que “en este mismo
ámbito, las empresas ya están tributan-
do con royalty y tenemos cifras récord
en exportaciones”.

De acuerdo con las cifras de ejecución

Ministra (s) de Segegob, Aisén Etcheverry:

Pese a estancamiento, La Moneda
busca relevar recaudación tributaria

Reaccionó a información que muestra que recursos
impositivos cerraron 2024 en el mismo nivel de 2012.
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Opacidad en cálculos, falta de
transparencia en los factores
que inciden en el cobro y fuerte
aumento en los montos de tri-
butación. Esas han sido las prin-
cipales críticas al Servicio de
Impuestos Internos (SII) en el
proceso de cobro de las contri-
buciones de bienes raíces habi-
tacionales y agrícolas. 

Los cuestionamientos prove-
nían de expertos tributaristas,
pero también de la Defensoría
del Contribuyente (Dedecon),
una unidad pública que funcio-
na como contraparte del SII. La
Dedecon había diagnosticado
que la información sobre la me-
todología y la fórmula de cálcu-
lo de las contribuciones no era
accesible y no estaba disponible
de manera transparente para las
personas. Su informe prelimi-
nar, que publicó este medio en
febrero, exhibía numerosas crí-
ticas —nutrida de opiniones de

especialistas— al SII, tras lo
cual se armó una mesa de traba-
jo con el servicio para imple-
mentar medidas correctivas. 

De acuerdo con el acta de
acuerdos de solución N°5 de la
semana pasada, Impuestos In-
ternos y la Dedecon consensua-
ron 12 puntos de mejoras. 

En paralelo, el director del
SII, Javier Etcheberry, salió ayer
a informar correcciones de al-
gunas deficiencias y el aumento
de la información disponible a
los contribuyentes sobre la fór-
mula de determinación del ava-
lúo fiscal de su propiedad. En-
tre esas medidas, destaca la eli-
minación para Santiago Centro
del denominado “factor comer-
cial”, un recargo que aumenta-
ba el valor fiscal de propiedades
en zonas con mucho comercio.
Dado que las condiciones han
cambiado en esa zona, el SII re-
bajará hasta en 50% el impuesto
territorial de locales comercia-
les y oficinas en Santiago Cen-
tro, anunció.

Problemas en cálculos

Etcheberry ya había recono-
cido una falta de transparencia
en el reavalúo de bienes raíces,
que es un proceso clave para la
base de cobro del impuesto te-
rritorial. Ayer, respecto de la
forma de cálculo de las contri-
buciones, sostuvo: “De que hay
un problema, hay un proble-
ma”.

Las dificultades están en los
avalúos fiscales de las propie-
dades. “Por distintas razones a
este país le ha ido bien, las pro-
piedades han subido y, de
acuerdo a la ley, siguen subien-
do con el IPC. Pero esto ha cam-
biado. Ya no hay muchas cons-
trucciones, la situación econó-
mica ha estado apretada. Creo
que seguíamos con el ‘vuelito’,
con valores a mi juicio un poco
altos para la realidad que hay
hoy. Creo que hay un poco de
ese factor y por eso que el reava-
lúo es un momento para corre-
gir eso”, explicó. 

Acuerdos con la
Dedecon

Entre los compromisos adop-
tados por el SII para dar mayor
transparencia a sus cálculos,
destacan desarrollar un nuevo
portal informativo de avalúo
fiscal. A partir del proceso de
2026 y posteriores incorporará,
al menos, el mismo nivel de in-

formación actualmente dispo-
nible en el portal del reavalúo
2025 para sitios no edificados,
propiedades abandonadas y
pozos lastreros. En el nuevo
portal 2026 de reavalúo no
agrícola y posteriores se entre-
garán datos sobre cálculo del
valor m2 de terreno por cada
una de las áreas homogéneas o
similares existentes, determina-
ción del valor m2 de construc-
ción y listado de muestras váli-
das que señale el área homogé-
nea a la que corresponde. Un
área homogénea es un sector
con propiedades parecidas en-
tre sí, usado para calcular el
avalúo.

Además, se acordó que el SII
pondrá a disposición de los con-
tribuyentes para el reavalúo no
agrícola 2026 la metodología
relativa al tratamiento de datos
del proceso. Por ejemplo, en la
sección “Mi Reavalúo”, en la
web, se buscará sumar datos de
las muestras que se toman en
las áreas homogéneas, con deta-

lles que ayudan a un contribu-
yente a comprender su caso.

Observaciones
técnicas

Sebastián Hudson, gerente
general de Póliza Gestión, dice
que la medida de anular el fac-
tor comercial “provoca alivio
momentáneo, pero no un cam-
bio real”. Esta medida apunta
“a un sector muy acotado del
microcentro de Santiago”.

Claudio Bustos, socio de Bus-
tos Tax & Legal, comenta que
“las medidas propuestas por el
SII respecto al tema de las con-
tribuciones son bastante gene-
rales y poco claras”.

En tanto, Matías Guzmán, so-
cio de Guzmán & González
Abogados, destaca que “por
primera vez, el propio director
del SII reconoce de forma clara
que el avalúo fiscal estaba desa-
lineado con la realidad. Un re-
conocimiento inédito, que mar-
ca un precedente”.

SII consensuó 12 puntos de mejoras con la Dedecon: 

SII sincera “problemas” en el
cálculo del impuesto territorial y
acuerda un conjunto de medidas
para implementar correcciones

J.P. PALACIOS

También anunció cambio que rebajará hasta 50% el impuesto
territorial de locales comerciales en Santiago Centro, entre
otros ajustes. Expertos apuntan a soluciones más de fondo.

Del total nacional de bienes raíces, solo 3.818.627 propiedades deben pagar contribuciones.
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EXENCIÓN
Según el SII, el 77% de las
propiedades habitacionales

está exenta del pago del
impuesto territorial. ‘‘Los contribuyentes

deben tener acceso total
a las fuentes de
información que
permitieron al SII
establecer la base
imponible del impuesto
territorial”.
..............................................................

RICARDO PIZARRO
DIRECTOR DEDECON

‘‘Esta medida no
va a reactivar por sí sola
al comercio de Santiago
Centro, se requieren
acciones adicionales,
firmes y decididas”.
..............................................................

MARÍA TERESA VIAL
PRESIDENTA CCS

‘‘La degradación
del sector ha empujado a
las empresas de mayores
recursos a reubicarse en
nuevos ejes de negocio de
Santiago como Nueva
Las Condes”. 
..............................................................

SEBASTIÁN HUDSON
GERENTE PÓLIZA GESTIÓN
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Cambia el cobro para autos
sin tag en carreteras
urbanas: fin del pase diario
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Controversia causaron las pa-
labras del director del Servicio de
Impuestos Internos (SII), Javier
Etcheberry, quien la semana pa-
sada afirmó que quienes recla-
man por el cobro y forma de
cálculo de las contribuciones son
el 20% con más recursos del país.

En declaraciones a Pulso, Et-
cheberry primero indicó: “Se de-
be decir que el 79% de las vivien-
das en Chile está exentas del pa-
go de contribuciones” y luego
agregó que “los que reclaman
son el 20% más rico del país. Esa
es la verdad”.

Ayer, al ser consultado por “El
Mercurio”, sobre si en base al
análisis que ha hecho el Servicio
es efectivo que el 20% de mayo-
res ingresos es el segmento que
más reclamaciones presenta por
contribuciones, Etcheberry insis-
tió: “La respuesta es que, claro,
porque quién va a reclamar si es-
tá exento”. El directivo también
mencionó que “solo un 20% de
las propiedades habitacionales
están afectas (al impuesto), son
las propiedades más caras”.

Sin embargo, los dichos de la
autoridad del SII no cayeron bien
a nivel de opinión pública, como
quedó reflejado en varias cartas
al director de “El Mercurio” pu-
blicadas a partir del fin de sema-
na. También los especialistas re-
futaron su visión.

“No comparto las afirmacio-
nes del director del SII. Los im-
puestos deben establecerse en
función de la capacidad de pago
del contribuyente, lo que no ne-
cesariamente ocurre en el caso
del impuesto territorial. Este gra-

va el valor de la propiedad, no la
renta de las personas, por lo que
una persona puede verse obliga-
da a dejar su vivienda al no con-
tar con la liquidez necesaria para
pagarlo. Lamento que, en lugar
de abordar el debate desde una
perspectiva técnica, se instale
una narrativa simplista que cari-
caturiza a ciertos sectores, privi-
legiando una mirada confronta-
cional en vez de un análisis in-
formado”, criticó la directora
ejecutiva de LyD, Bettina Horst.

En la misma línea, la presiden-
ta de la Confederación de la Pro-
ducción y del Comercio (CPC),
Susana Jiménez, aclaró en radio
Infinita que “en ese 20% hay una
diversidad de realidades, perso-
nas que han logrado con su tra-
bajo y esfuerzo tener activos co-
mo su casa propia y departa-
mentos, quienes ven crecer y
crecer el pago de contribuciones
sin tener claro por qué y con difi-
cultades para pagarlo, sobre to-
do para personas mayores”.

Más duro fue Álvaro Moraga,
socio de Moraga & Cía: “Sus di-
chos reflejan un claro sesgo ideo-
lógico y de clase, revelando una
noción de justicia tributaria par-
cial, orientada hacia un grupo
determinado y no hacia el con-
junto de los contribuyentes”.

Desde la Defensoría del Con-
tribuyente (Dedecon) evitaron
polemizar con Etcheberry. No
obstante, indicaron que basta
con que “exista un solo contri-
buyente cuyos derechos se vean
vulnerados, ya sea por tema con-
tribuciones o bien de otra índole
tributaria, (para) nosotros orien-
tarlo con el fin de que sus dere-
chos no sean vulnerados”.

Polémica con propietarios

Etcheberry insiste: el
20% más rico reclama
por contribuciones; los
expertos lo refutan

Especialistas alegan que visión es
confrontacional y “caricaturiza a ciertos
sectores”. 

J.P. PALACIOS
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‘‘Los que reclaman (por el cobro de las
contribuciones) son el 20% más rico del país. Esa es la
verdad”.
......................................................................................................................................

JAVIER ETCHEBERRY
DIRECTOR DEL SII
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